DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 565 Pág. 1 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA Nº 960, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

Prorroga, pelo prazo de sessenta dias, a contar de 29
de novembro de 2016, a licença maternidade
concedida à servidora Patrícia Salles de Lima
Nascimento.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei
Orgânica Municipal, considerando os termos do
protocolado sob n.º 003563/2016; considerando o
disposto na Lei Municipal n.º 723, de 31 de março de
2011.
  RESOLVE
  Art. 1º. Prorrogar, pelo prazo de

sessenta dias, a contar de 29 de novembro de 2016, a
licença maternidade concedida à servidora municipal
Patrícia Salles de Lima Nascimento, matricula n. º

1590/3, ocupante do emprego público de Auxiliar de
Serviços Gerais.

Art. 2º. Publique-se e arquive-se.

  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 16 de agosto de
2016.

GERALDO MAURICIO ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2016 (CMRC)

Objeto: Contratação de seguro automotivo para o veículo

oficial da Câmara Municipal de Ribeirão Claro.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por

Limite nº 013/2016 (CMRC) – Processo de Compra nº
019/2016 (CMRC)
Dotação Orçamentária: 01010103100192090-

339039690300
Fonte de Recurso: 01.0001
Valor Total: R$ 1.470,78 (Um Mil, Quatrocentos e

Setenta Reais e Setenta e Oito Centavos)
Vigência: 11 de Agosto de 2016 a 11 de Agosto de 2017
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

CLARO
Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS S. A.
CNPJ/MF: 61.074.175/0001-38
Data da Assinatura: 11 de Agosto de 2016
Representantes: Odair do Prado e Paulo Roberto Martins

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 009/2016 (CMRC)

Objeto: A possível contratação de empresa especializada

para confecção de projeto executivo de arquitetura e de
projetos complementares para a construção da sede
própria da Câmara Municipal de Ribeirão Claro a ser
realizada neste município de Ribeirão Claro, com
metragem de aproximadamente 413,40 m2.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços

nº001/2016 (CMRC) – Processo de Compra nº 017/2016
(CMRC)
Dotação Orçamentária: 01.01.0103100201.124 -

449051010400
Fonte de Recurso: 0001
Valor Total: R$ 23.674,57 (Vinte e Três Mil, Seiscentos e

Setenta e Quatro Reais e Cinquenta e Sete Centavos)
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

CLARO
CNPJ: 00.149.167/0001-19
Contratada: MAS PROFISSIONAIS ASSOCIADOS LTDA

- ME
CNPJ/MF: 18.499.462/0001-60
Vigência: 17 de Agosto de 2016 à 14 de Dezembro de

2016
Data da Assinatura: 16 de Agosto de 2016
Representantes: Odair do Prado e Augusto Yuji Nojima

Spagnuolo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Geraldo Maurício Araújo

Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 565 Pág. 2 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 002.2016 (SAAE)

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2016 – (SAAE)

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR
CNPJ: 78.296.696/0001-32
CONTRATADA: C. E. MACEDO COMÉRCIO DE
MATERIAIS HIDRÁULICOS - EIRELI
CNJP: 07.965.552/0001-83
OBJETO: A possível aquisição materiais hidráulicos para
manutenção das redes de distribuição de água e das
redes coletoras de esgoto sanitário da Autarquia.
VALOR: R$ 42.851,80 (quarenta e dois mil oitocentos e
cinquenta e um reais e oitenta centavos).
VIGÊNCIA: 16 de agosto 2016 a 15 de agosto 2017.
ASSINATURA: 16 de AGOSTO de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 16 de agosto de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 002.2016 (SAAE)
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2016 – (SAAE)

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR
CNPJ: 78.296.696/0001-32
CONTRATADA: CAMILO & VALARINI LTDA. - ME
CNJP: 17.307.974/0001-15
OBJETO: A possível aquisição materiais hidráulicos para
manutenção das redes de distribuição de água e das
redes coletoras de esgoto sanitário da Autarquia.
VALOR: R$ 51.159,50 (cinquenta e um mil cento e
cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 16 de agosto 2016 a 15 de agosto 2017.
ASSINATURA: 16 de AGOSTO de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 16 de agosto de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 002.2016 (SAAE)
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2016 – (SAAE)

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR
CNPJ: 78.296.696/0001-32
CONTRATADA: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS
LTDA - ME
CNJP: 37.227.550/0001-58
OBJETO: A possível aquisição materiais hidráulicos para
manutenção das redes de distribuição de água e das
redes coletoras de esgoto sanitário da Autarquia.
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: 16 de agosto 2016 a 15 de agosto 2017.
ASSINATURA: 16 de AGOSTO de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 16 de agosto de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 565 Pág. 3 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR
CNPJ Nº 78.296.696/0001-32

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2016 (SAAE) - REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2016

FRANCISCO CARLOS MOLINI, Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Município de Ribeirão

Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente
para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº
005/2016 (SAAE) - Registro de Preços, realizado no dia 09 de Agosto de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A
POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS HIDRÁULICOS, PARA USO NA MANUTENÇÃO E EM NOVAS
LIGAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA, BEM COMO NA MANUTENÇÃO DAS REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA TRATADA
E DAS REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL PARA
REGISTRO DE PREÇOS, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das

formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração:

ITEM PRODUTO MARCA APRES QUANT
VLR UNI

(R$)
PROPONENTE VENCEDORA

01
ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA
PARA REGISTRO PVC - BITOLA 25MM X  3/4"

PLASTILIT UNI 100 0,25
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

02
ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA
PARA REGISTRO PVC BITOLA 32 X 1"

PLASTILIT UNI 100 0,80
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

03 ADESIVO PLÁSTICO (COLA) PVC  AZUL - FRASCO 175G AMANCO UNI 50 9,06
CAMILO E VALARINI LTDA – ME

(CNPJ: 17.307.974/0001-15)

04
EXTREMIDADE COM ROSCA COM BUCHA DE LATÃO PARA
HIDRÔMETRO CURTA EM PVC 3/4"

ESAPLAST UNI 1000 3,50
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

05
EXTREMIDADE COM ROSCA COM BUCHA DE LATÃO PARA
HIDRÔMETRO LONGA EM PVC 3/4

ESAPLAST UNI 100 3,50
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

06 FITA VEDA ROSCA 18MMX50M MULTIFITA UNI 200 2,80
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

07 JOELHO 90º PVC ROSCÁVEL 3/4 PLASTILIT UNI 500 0,80
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

08
JOELHO PVC 90º SOLD/ROSCA COM BUCHA DE LATÃO DN
25MMX3/4" (AZUL)

PLASTILIT UNI 100 2,20
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

09 LUVA PVC ROSCÁVEL 3/4 PLASTILIT UNI 100 0,68
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

10 LUVA PVC SOLDÁVEL DN 32MM PLASTILIT UNI 100 0,85
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

11 UNIÃO PARA PEAD – PN-10 - 20MM IPAL UNI 100 1,60
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

12 ADAPTADOR COMPRESSÃO RM 20MMX3/4' PEAD IPAL UNI 1000 0,95
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

13 REGISTRO METAL PRESSÃO 1400 FXM 3/4 MARCHEZAN UNI 500 13,70
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

14
TUBO PE 80 RAMAL PREDIAL - 20 X 2,3 MM X 100M (ROLO
COM 100M)

AMANCO UNI 10 200,00
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

15
TUBO DEFOFO MPVC JEI 1MPA DN 100MM - BARRA 6
METROS

AMANCO UNI 10 160,00
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

16
TUBO DEFOFO MPVC JEI 1MPA DN 200MM -  BARRA 6
METROS

AMANCO UNI 6 550,00
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

17
TUBO PVC RÍGIDO BRANCO ROSCÁVEL 3/4 - BARRA 6
METROS

PLASTILIT UNI 50 20,70
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

18 LUVA GALVANIZADA FERRO 3/4 IPC UNI 50 3,15
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

19 JOELHO DE FERRO GALVANIZADO 3/4 IPC UNI 30 4,30
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

20 TUBO DE ESGOTO LEVE 150MM - BARRA 6 METROS PLASTILIT UNI 10 95,00
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Quarta-Feira, 17 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 565 Pág. 4 / 4

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

21 TUBO DE ESGOTO PRIMÁRIO 100MM  - BARRA 6 METROS PLASTILIT UNI 60 37,50
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

22 TUBO PVC ESGOTO PRIMÁRIO 300MM - BARRA 6 METROS PLASTILIT UNI 150 268,00
CAMILO E VALARINI LTDA – ME

(CNPJ: 17.307.974/0001-15)

23
PASTA LUBRIFICANTE CANO E CONEXÃO (BISNAGA
GRANDE)

GIENEX UNI 100 6,60
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

24 COTOVELO AZUL SOLDA E ROSCA 3/4 PLASTILIT UNI 50 1,13
CAMILO E VALARINI LTDA – ME

(CNPJ: 17.307.974/0001-15)

25 LUVA DE CORRER PVC 60MM C&M UNI 100 7,00
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

26 REGISTRO DE GAVETA 32MM DOCOL UNI 20 23,30
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

27 REGISTRO DE GAVETA 60MM DOCOL UNI 3 61,60
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

28 BORRACHA (GUARNIÇÃO) PARA HIDRÔMETRO PERPLAST UNI 1000 0,15
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

29 COTOVELO SOLDÁVEL PVC 3/4 PLASTILIT UNI 100 0,30
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

30 NIPLE DE FERRO GALVANIZADO 3/4 IPC UNI 50 3,35
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

31 ADAPTADOR SOLDA E ROSCA 50MM PLASTILIT UNI 30 1,70
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

32 ADAPTADOR SOLDA E ROSCA 60MM PLASTILIT UNI 30 3,10
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

33 TUBO PVC OCRE 150MM BARRA 6 METROS ASPERBRAS UNI 50 145,00
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

34 TUBO PVC OCRE 200MM BARRA 6 METROS  UNI 50 209,00
CAMILO E VALARINI LTDA – ME

(CNPJ: 17.307.974/0001-15)

35 TUBO PVC 25MM 3/4 BARRA 6 METROS PLASTILIT UNI 50 10,50
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

36 TUBO PVC 32MM BARRA 6 METROS PLASTILIT UNI 50 16,80
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

37 TUBO PVC 40MM BARRA 6 METROS PLASTILIT UNI 50 24,50
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

38 TUBO PVC 50MM BARRA 6 METROS PLASTILIT UNI 50 38,00
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

39 TUBO PVC 60MM BARRA 6 METROS DURO PVC UNI 50 50,00
DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – ME

(CNPJ: 37.227.550/0001-58)

40 LUVA DE CORRER PARA TUBO 150MM DEFOFO BRANCA - - - UNI 5 - - - FRACASSADO

41 JUNTA GIBAUT DE 150MM PARA FERRO FUNDIDO FANUEL UNI 10 197,00
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

42 JUNTA GIBAUT DE 150MM PARA DEFOFO FANUEL UNI 10 197,00
C. E. MACEDO COMÉRCIO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS – EIRELI
(CNPJ: 07.965.552/0001-83)

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-PR, 15 de Agosto de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-08-17T14:40:57-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173